SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 200912
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N º 209 DE 16/11/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 89519A/1
NOME: KIM DEMIAN FIGUEIREDO MODESTO
CARGO: Assist. Administ.  MATRÍCULA: 57190813/1
PERÍODO: 26.10.2009 a 06.11.2009

PORTARIA N º 210 DE 17/11/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 89029A/1
NOME: RAIMUNDO NONATO DO N. ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA:5417031/2
PERÍODO: 01.10.2009 a 15.10.2009

PORTARIA N º 211 DE 17/11/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 88596A/1
NOME: LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129893/1
PERÍODO: 06.10.2009 a 23.10.2009

PORTARIA N º 212 DE 17/11/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 15844A/1
NOME: MARCELO NEVES SEGUIN DIAS
CARGO: Medico Legista  MATRÍCULA: 5830010/2
PERÍODO: 21.10.2009 a 19.12.2009

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE
ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44708
PORTARIA Nº. 365 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
- EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n°
6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da
administração direta, das autarquias e das fundações públicas do
Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2008/100242, e
CONSIDERANDO, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída através da
Portaria nº.178 de 15 de junho de 2009.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
de Estágio Probatório do servidor TALES SANTOS DE CASTRO
matrícula nº. 57188661, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, considerando-o apto para exercer o cargo, com
conceito de avaliação final BOM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44879

Nº DO CONVÊNIO: FDE 017/09
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de ITAITUBA.
OBJETO: “Construção de Microssistema de Abastecimento de
Água – Distrito de Campo Verde”.
VIGÊNCIA: 19/11/2009 a 31.12.2010
VALOR: E- R$-90.000,00 (noventa mil reais) M- R$-9.000,00
(nove mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827-Implementação
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051
– Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSO: 0113
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – Secretário
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
Roselito Soares da Silva - Prefeito Municipal.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:Rua Boaventura da Silva
401/403-Reduto - CEP: 66053-050/ Tv. 15 de Agosto nº 169,
CEP: 68180-000–Itaituba/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: FDE 018/09

PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de ITAITUBA.
OBJETO: “Recuperação da Rodovia Vicinal Transgarimpeira com
98Km”.
VIGÊNCIA: 19/11/2009 a 31.12.2010
VALOR: E- R$-500.000,00 (quinhentos mil reais) M- R$-
50.000,00 (cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827-Implementação
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051
– Obras e Instalações.

FONTE DE RECURSO: 0113
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – Secretário
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
Roselito Soares da Silva - Prefeito Municipal.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:Rua Boaventura da Silva
401/403-Reduto - CEP: 66053-050/ Tv. 15 de Agosto nº 169,
CEP: 68180-000–Itaituba/Pa.

LICENÇA PRÊMIO, DIÁRIAS E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45000

PORTARIA N º 967 DE 13/11/2009.
Conceder à servidora MARIA DE BELÉM CARDOSO DE ANDRADE,
matrícula n° 28541/1, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio,
no Período de 02/12/2009 a 02/04/2010, correspondente aos
triênios 1999/2002 (30 dias), 2002/2005 (60 dias) e 2005/2008
(30 dias)
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 31.546
de 17/11/2009

PORTARIA N º 972 DE 19/11/2009.
Derlon Geraldo Azevedo Silva; Vanessa René Corrêa Ribeiro;
Ricardo Claudino da Silva/ Matrículas n° 57194827/2;
54185393/3; 57191421/1 / Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura; Arquiteta; Motorista / Período : 24 a 28.11.2009/
Destino: Altamira, Anapú, Brasil Novo, Pacajá e Vitória do Xingu/
PA/ T. Diárias: 4½ / Objetivo Realizar vistoria de convênios nos
referidos municípios.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº 033, DE 14/01/2008.
José Julio Ferreira de Lima/ Secretário de Estado/ Período :
13 e 14.01.2008/ Destino: Rio de Janeiro-RJ/ T. Diárias: 1½ /
Objetivo: Apresentar documento síntese sobre os Projetos de
Macrodesenvolvimento do Governo do Estado junto ao BNDES
na referida cidade
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 31.175
de 26/05/2008
ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA
Diretora Administrativo-Financeira.

ERRATA
PORTARIA N° 917 DE 17/11/2009, PUBLICADA NO DOE

N° 31.548, DE 19/11/2009.
Onde se lê: “natureza orçamentária 19101.04.122.1259.6055-
339030”; Leia-se: “natureza orçamentária
19101.04.122.0125.4534-339030”
COMISSÃO DE INVENTÁRIO E REPUBLICAÇÃO/CREDPARÁ
Número de Publicação: 44940
PORTARIA Nº 084/2009, DE  18 DE NOVEMBRO DE 2009
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO PROGRAMA
CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais, que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 825, de 15 de setembro de 2009.
RESOLVE:
Designar os servidores Denis Leão de Souza (Mat. 57198521/1)
Assessor Especial I, Maria Gorete Cruz de Souza (Mat. 35572/1)
Técnica, e Sérgio Fonseca Leite Junior (Mat, 55588019/1)
Assessor Especial,  sob a presidência do primeiro comporem
a Comissão de Inventário dos Bens Patrimoniais do Programa
CREDPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO
PROGRAMA CREDPARÁ, 18 de novembro de 2009.
DOURIVAL DE SOUZA PEREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 083/2009, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO PROGRAMA
CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais, que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 825, de 15 de setembro de 2009 e,
Considerando os termos do  Parecer da Assessoria Jurídica
exarado  nos autos do Processo nº 2009/424096.
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Processo Administrativo constituída
pelos servidores, Edilena Maria Ribeiro da Silva (Mat. 3224236/1)
Técnica, Maria Gorete Cruz de Souza (Mat. 35572/1) Técnica e
José Carlos Machado dos Santos (Mat. 25593/1) Auxiliar Técnico,
para sob a presidência da primeira, apurar os fatos denunciados
no processo supra mencionado;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do Relatório Final,  no prazo de 60 (sessenta) dias , prorrogável
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO
PROGRAMA CREDPARÁ, 17 de novembro de 2009.
DOURIVAL DE SOUZA PEREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31548
de 19/11/2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45023
Nº DO CONVÊNIO: FDE 019/09

PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de CURUÁ.
OBJETO: “Recuperação da Estrada Vicinal Apolinário”.
VIGÊNCIA: 19/11/2009 a 31.12.2010
VALOR: E- R$-70.000,00 (setenta mil reais) M- R$-7.000,00
(sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827-Implementação

de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051
– Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSO: 0113
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – Secretário
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
Raimundo Reis Barbosa Ribeiro - Prefeito Municipal.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:Rua Boaventura da Silva
401/403-Reduto - CEP: 66053-050/ Rua. 15 de Agosto nº 80,
CEP: 68180-000–Curuá/Pa.

9º TERMO ADITIVO CONTRATO 33/2005 - CP 04/2005
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44868

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Consórcio Comar (Arteplan ,Engefix,Stylus)
Objeto: Construção de 3 Blocos para graduados (36 Apt.) no I
Comar, em Belém/PA
Justificativa: Re-ratificação de verbas orçamentárias, constante
na clausula IX do contrato em epígrafe.
Dotação Orçamentária: 22 1576 0125 449051
Data da Assinatura: 19/11/2009
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivos anteriores:
1º TA - 01/08/06 (Prorrogação de prazo);
2º TA - 11/12/06 (Serviços adicionais);
3º TA - 21/12/06 (Prorrogação de prazo) Errata: 22-12-06
4º TA - 26/06/07 (Prorrogação de prazo);
5º TA - 22/11/07 (Prorrogação de prazo);
6° TA – 11/085/2008 (Realinhamento contratual e re-ratificação
de verba);
7º TA – 28/11/2008 (Prorrogação de prazo).
8° TA – 18/06/2009 ( Prorrogação de prazo e Reequilibrio
econômico financeiro)

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45185

Assunto: Prorrogação de Licença Saúde nº 1046/09 – CREM/
SEAD
Nome: GEORGE MARQUES EVANGELISTA
Matrícula: 2031884/1
Função: Auxiliar de Administração
Lotação: 1º Núcleo Regional
Nº de dias: 59 (cinqüenta e nove)
Período de Afastamento: 10.11.09 a 07.01.10
Assunto: Licença Saúde nº 88601A/1 – CREM/SEAD
Nome: RAIMUNDO SOUZA DE AMORIM
Matrícula: 2030802/1
Função: Cozinheiro
Lotação: DNT
Nº de dias: 21 (vinte e um)
Período de Afastamento: 05 a 25.10.09

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45108

Nº. do Termo Aditivo: 106/2009 – 1º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR 152/2008 – 2008/490.818.
Objeto do Contrato: a execução dos serviços de conservação na
Rodovia PA-238, trecho: Penhalonga / PA-140, numa extensão
de serviços de 35,0 km, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional,
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme especificações
contidas no Anexo I do Edital da Tomada de Preço 119/08, da
qual decorre este Contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 428.330,69.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 119/2008.
Partes: SETRAN – CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / RODOPLAN
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA. – CNPJ nº.
07.014.625/0001-51.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.